În Moldova, dezrobirea ȝiganilor mănăstirești și a celor ai statului a fost legiferată în 1844, prin două legi separate. Țiganii aflați în proprietatea particularilor au fost emancipați în Moldova la 10/22 decembrie 1855, iar în Țara Românească la 8/20 februarie 1856. Dezrobirea ȝiganilor a fost o componentă a modernizării sociale a țării în epoca imediat anterioară constituirii României moderne, prin unirea celor două principate (1859).